PAGE
2

[image: image1.jpg]

 РУДНЯНСКОЕ РАЙОННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от «08» апреля 2021г.                                                                                           № 88
	Об утверждении Положения о награждении нагрудным знаком «За заслуги»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Руднянский район Смоленской области, Руднянское районное представительное Собрание

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о награждении нагрудным знаком «За заслуги».

2. Признать утратившим силу решение Руднянского районного представительного Собрания от 24.12.2015 № 55 «Об утверждении Положения о награждении нагрудным знаком «За заслуги».

3. Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Руднянский голос».
Глава муниципального образования
Председатель Руднянского

Руднянский район Смоленской
районного представительного

области
Собрания

__________________Ю.И. Ивашкин                ______________ Л.Н. Дивакова

УТВЕРЖДЕНО

решением Руднянского районного

представительного Собрания

от «08» апреля 2021г. № 88
ПОЛОЖЕНИЕ

о награждении нагрудным знаком «За заслуги»

Настоящее Положение устанавливает порядок награждения нагрудным знаком «За заслуги», статус и меры социальной поддержки награжденного.
1. Общие положения

1. Наградной знак «За заслуги» является формой отличия гражданина, выражения признательности жителей Руднянского района к лицам, удостоенным этой награды и завоевавшим право на всеобщее уважение.

2. Почетным знаком «За заслуги» награждаются граждане Российской Федерации и иностранные граждане за особые заслуги и значимый вклад в обеспечение благополучия и стабильности общества, экономическое и духовное развитие Руднянского района, сохранение культурно-исторического наследия, укрепление законности и правопорядка, развитие социальных и общественно значимых сфер деятельности района.

2. Порядок награждения нагрудным знаком

1.  Основанием для награждения нагрудным знаком «За заслуги» является решение Руднянского районного представительного Собрания.

2. Ходатайство о награждении нагрудным знаком могут представлять:

-  Глава муниципального образования Руднянский район Смоленской области;

-  Председатель Руднянского районного представительного Собрания;

- руководители предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности;

- политические организации и общественные объединения.

3. К ходатайству о награждении нагрудным знаком «За заслуги» прилагаются:

- характеристика представляемого к награждению;

- справка-описание заслуг и достижений претендента.

Документы предоставляются в Руднянское районное представительное Собрание.

4. Ходатайство о награждении нагрудным знаком рассматривается в постоянной комиссии Руднянского районного представительного Собрания по социальным вопросам, здравоохранению, образованию, спорту, культуре, делам молодежи.

Рекомендации постоянной комиссии по социальным вопросам, здравоохранению, образованию, спорту, культуре, делам молодежи направляются Председателю Руднянского районного представительного Собрания, который вносит вопрос о награждении на рассмотрение на заседании Руднянского районного представительного Собрания.

5. Решение о награждении нагрудным знаком «За заслуги» принимается на заседании Руднянского районного представительного Собрания открытым голосованием 2/3 голосов от установленного числа депутатов.

6. Нагрудный знак «За заслуги» и удостоверение вручаются лицу в торжественной обстановке.

7. Удостоверение и нагрудный знак вручаются Главой муниципального образования Руднянский район Смоленской области и Председателем Руднянского районного представительного Собрания.
3. Статус награжденных и предоставление им мер социальной поддержки

1. Статус награжденных:

1.1. Гражданин, награжденный нагрудным знаком «За заслуги», пользуется мерами социальной поддержки, установленными настоящим Положением.

1.2. Награжденному оказываются все знаки внимания, соответствующие его социальному статусу. Он приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в Руднянском районе.

1.3. Награжденный нагрудным знаком «За заслуги» на территории Руднянского района Смоленской области имеет право на:

- внеочередной прием по личным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Руднянский район Смоленской области, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

- внеочередное обслуживание на предприятиях торговли, коммунального хозяйства и бытового обслуживания, в учреждении здравоохранения.

2. Гражданам, награжденным нагрудным знаком «За заслуги», на территории Руднянского района Смоленской области предоставляются мера социальной поддержки, которая утверждается правовым актом Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области.
4. Иные положения

1. Организационно-техническое обеспечение реализации настоящего Положения.

1.1. Изготовление нагрудных знаков «За заслуги» и бланков удостоверений производится по заказу Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

1.2. Нагрудные знаки являются номерными.

1.3. Учет и хранение нагрудных знаков и бланков удостоверений, оформление и ведение документации по награждению, иная деятельность по организационно-техническому обеспечению осуществляется Администрацией муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

2. Основные принципы финансирования.

Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской области и иных незапрещенных законом источников.

Расходы из бюджета муниципального образования Руднянский район Смоленской области на реализацию настоящего Положения предусматриваются в решении Руднянского районного представительного Собрания на очередной финансовый год.

Приложение 1

к решению Руднянского районного

представительного Собрания

шестого созыва

от «08» апреля 2021г. № 88
НАГРУДНЫЙ ЗНАК «ЗА ЗАСЛУГИ»

Нагрудный знак «За заслуги» представляет собой овал диаметром 40х30мм. золотисто-бронзового цвета изготовленный из сплава меди и цинка.
На лицевой стороне по краю располагается венок из лавровых ветвей. В центральной части нагрудного знака расположен герб Руднянского района. Вверху надпись «За заслуги», внизу – «Руднянский район». Размер букв 2 мм. На задней части имеется винтовое крепление.

Нагрудный знак упакован в футляр темно-синего цвета.

Приложение 2

к решению Руднянского районного

представительного Собрания

шестого созыва

от «08» апреля 2021г. № 88
УДОСТОВЕРЕНИЕ «ЗА ЗАСЛУГИ»

Удостоверение «За заслуги» представляет собой книжку в твердом переплете бордового цвета, размером 7х10 сантиметров, с закругленными уголками. Удостоверение изготовлено из кожзаменителя с применением поролона. На лицевой стороне в середине верхней части находится изображение герба Руднянского района Смоленской области и под ним надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ».

Герб и надписи выполнены оттиском золотого цвета.

На развороте слева в левом верхнем углу изображен цветной знак «За заслуги», в правом верхнем углу помещена цветная фотография. Ниже слева дата выдачи и справа личная подпись награжденного.

На развороте справа – вверху надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ №___», в середине – фамилия, имя, отчество награжденного, внизу – «Глава муниципального образования Руднянский район Смоленской области» (подпись) М.П.